
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI GABRIELI” MIRANO (VE) 

SCUOLE DELL’INFANZIA  –  PRIMARIA  –  SECONDARIA I  Grado 

Sede Centrale: Via Paganini, 2/A - 30035 - MIRANO (VE)  

Tel. 041/431407 - Fax 041/432918 

Cod. mecc. VEIC85600Q - email: veic85600q@istruzione.it   - Cod. fisc.  90159650275 - Posta cert.:  veic85600q@pec.istruzione.it - www.icgabrielimirano.edu.it 

Codice fatturazione elettronica  UFBP1E – Codice IPA  istsc_veic85600q – Codice AOO : AOOICSGG 
All’Albo web 

Sede Istituzione Scolastica 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto n. 92/2021, mediante procedura di cui all’art.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. Progetto “Crescere con il ritmo giusto” Infanzia 

“W. Ferrari” e “E. Meneghetti”, Progetto “In viaggio con la musica” scuola primaria 

dell’Istituto. scuole primarie   dell’Istituto. 

CIG: Z 4B33E854B     

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;  

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o 

per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 e 

delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 

prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 

principi di concorrenza possa  essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta; 



RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di cui al 

QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.08 del 20/12/2018 di approvazione del PTOF d’istituto per il 

triennio 2019/2022; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 25/01/2021, di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2020; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto del  01/02/2019  con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 
L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO 
LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI. 

VISTO   l’art. 2 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli affidamenti di importo  

 entro 10.000 € (I.V.A. esclusa) ai sensi dell’Art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente Scolastico svolge 

l’attività negoziale necessaria per l’attuazione del Programma Annuale, approvato dal Consiglio di 

Istituto che, ai sensi dell’Art. 4 c. 4 comprende l’autorizzazione degli impegni di spesa destinati alla 

sua realizzazione. La procedura di acquisto viene determinata dal Dirigente fra quelle previste dalla 

normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal 

D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

RITENUTO    che presso l’Istituto non è possibile reperire personale per mancanza delle specifiche                                 

professionalità richieste;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere per la realizzazione delle attività progettuali programmate nel 

PTOF, all'individuazione di esperti esterni con cui stipulare contratti di prestazione d'opera per arricchire l'offerta 

formativa;  

DATO ATTO che gli incarichi oggetto del presente bando sono coerenti con il profilo educativo delineato e                              

approvato nel PTOF per il corrente anno scolastico,  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria  E.F.2021; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene  offerto; 

VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 

D E T E R M I N A 

 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento relativo ad avviso di selezione ad evidenza pubblica 

per il reperimento di esperto esterno musicista, corista con esperienza di body percussion  per le sezioni   III^ delle sedi 

delle scuole infanzie “W. Ferrari e “E. Meneghetti” Progetto “Crescere con il ritmo giusto” per n° ore 20 e per le scuole 

primarie dell’Istituto progetto “In viaggio con la musica” per n. 140 ore..     

2-L’importo complessivo è pari ad € 5.600,00 ONNICOMPRENSIVO   per n. 160 ore di lezione. 

3-La fattispecie contrattuale è da riferirsi a : (05) Contratti di importo inferiore a € 40.000. 

4-La procedura di scelta contraente è da riferirsi a : (23) affidamento in economia-affidamento diretto. 

5-il criterio di aggiudicazione è da riferirsi a: avviso ad evidenza pubblica di selezione per titoli comparativi per 

affidamento incarico esperto esterno percussioni etniche. 

6-La presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale della scuola.  
 

              Il Dirigente Scolastico 
        Daniela MAZZA  

                                                                                                                  

Il  documento è firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs. 82 /2005 s.m.i. e norme collegate  e sostituisce il  documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

   

 


		2021-11-16T12:51:11+0100
	DANIELA MAZZA




